
Comune di Camaiore

JEnteInforText_3.rtf

ORDINANZA N.  85  del  13/03/2025

 SETTORE:  Settore 5
UNITA’ OPERATIVA:  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: ORDINANZA DI CHIUSURA DI TUTTI GLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI
ORDINE E GRADO SITI NELLE TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMAIORE,
SOSPENSIONE DEL SERVIZIO SCUOLABUS E CHIUSURA DEL MERCATO
SETTIMANALE AMBULANTE PER IL GIORNO 14 MARZO 2025 A SEGUITO DI
EMISSIONE DI ALLERTA METEO REGIONALE CODICE ARANCIO PER
RISCHIO IDROGEOLOGICO IDRAULICO RETICOLO MINORE E GIALLO PER
TEMPORALI FORTI.

IL    SINDACO

Preso Atto del Bollettino di Valutazione delle Criticità diramato dal Centro Funzionale
della Regione Toscana per la giornata di Venerdì 14 Ottobre 2025 per:

Rischio Idrogeologico Idraulico reticolo Minore dalle ore 00:00 di Venerdì, 14 Marzo
2025 alle ore 23:59 di Venerdì, 14 Marzo 2025 Codice ARANCIONE

Possibilità di fenomeni diffusi di instabilità di versante, localmente anche profonda, in contesti geologici
particolarmente critici nonchï¿½ di frane superficiali e colate rapide di detriti o di fango; possibilità di significativi
ruscellamenti superficiali, anche con trasporto di materiale, e di aperture di voragini per fenomeni di erosione;
possibilità di innalzamento dei livelli idrometrici dei corsi d'acqua minori, con fenomeni di inondazione delle aree
limitrofe, anche per effetto di criticità locali (tombature, restringimenti, occlusioni delle luci dei ponti, etc.).
Possibili allagamenti di locali interrati e di quelli posti a pian terreno lungo vie potenzialmente interessate da
deflussi idrici e danni e allagamenti a singoli edifici o centri abitati, infrastrutture, edifici e attività agricole, cantieri,
insediamenti civili e industriali esposti ai suddetti fenomeni; possibili interruzioni della rete stradale e/o ferroviaria
in prossimità di impluvi e a valle di frane e colate di detrito in zone depresse in prossimità del reticolo idrografico;
possibili danni alle opere di contenimento, regimazione e attraversamento dei corsi d'acqua; possibili danni a
infrastrutture, edifici e attività agricole, cantieri, insediamenti civili e industriali situati in aree inondabili; possibili
criticità connesse a cadute massi in più punti del territorio.

Temporali Forti dalle ore 00:00 di Venerdì, 14 Marzo 2025 alle ore 23:59 di Venerdì, 14
Marzo 2025 Codice Giallo
In uno scenario caratterizzato da elevata incertezza previsionale, saranno possibili fenomeni intensi occasionalmente
pericolosi per l'incolumità delle persone e in grado di causare disagi e danni a carattere locale. Saranno possibili gli
effetti riconducibili al rischio idrogeologico-idraulico reticolo minore, che potrebbero verificarsi in maniera
repentina ed improvvisa. A causa delle violente raffiche di vento, saranno possibili ulteriori effetti tra cui ad
esempio, rottura di rami e/o caduta di alberi, caduta di tegole, danni alle strutture provvisorie e/o agli edifici,
abbattimento di pali, segnaletica e impalcature, trasporto di materiale, disagi e/o interruzione della viabilità e
danneggiamenti alle reti di distribuzione di servizi (tra cui telefonia ed elettricità) con conseguenti interruzioni.
Nel caso in cui si verifichino grandinate saranno inoltre possibili danni alle colture agricole, alle coperture degli
edifici e agli automezzi. Infine a causa delle fulminazioni saranno possibili danneggiamenti agli edifici, alberi e alle
reti di distribuzione di servizi (tra cui telefonia ed elettricità) e eventualmente l'innesco di incendi in aree boschive.

RITENUTO che la situazione di pericolo sia tale da dover determinare:



- La chiusura di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado siti nelle territorio del
Comune di Camaiore per la giornata di Venerdì 14 Marzo 2025;

- La Sospensione del servizio Scuolabus per la giornata di Venerdì 14 Marzo 2025;

- La sospensione del mercato settimanale ambulante per la giornata di Venerdì 14 Marzo
2025;

RITENUTO altresì dover tempestivamente provvedere in merito stante l’esigenza di tutelare la
pubblica incolumità ed in particolare evitare pericoli agli alunni;

RICHIAMATI
 - l’art. 54 commi 1 e 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii. con cui "Il sindaco, quale ufficiale del
Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei
principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente
comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli
strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione";

- l'art. 1 del D.M. Interno 5 Agosto 2008 stabilisce per incolumità  pubblica si intende
l'integrità' fisica della popolazione  e  per  sicurezza  urbana  un  bene pubblico da tutelare
attraverso  attività  poste  a  difesa,  nell'ambito delle comunità locali;

- la legge 07-08-1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs 1 del 2 Gennaio 2018 Codice della Protezione Civile;

ORDINA

Per i motivi sopra esposti e che si intendono espressamente richiamati, per il giorno di
Venerdì 14 Marzo 2025:

- La chiusura di tutti gli istituti scolastici di ogni ordine e grado siti nelle territorio del
Comune di Camaiore;

- La Sospensione del servizio Scuolabus;

- La sospensione del mercato settimanale ambulante;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente ordinanza.

AVVERTE

- che, ai sensi dell’art. 7 della legge 241/1990 e ss.mm.ii, il Responsabile del procedimento è il
Resp. Servizio 16 Protezione Civile Geom. David Dini;

DISPONE

La notifica del presente atto mediante pubblicazione all’albo pretorio.



Ed il successivo inoltro del provvedimento medesimo, per opportuna conoscenza e competenza,
a:

Prefettura di Lucca-U.T.G. di Lucca;
Comando Polizia Municipale di Camaiore;
Dirigente Scolastico Istituto Camaiore 1;
Dirigente Scolastico Istituto Gaber Camaiore;
Dirigente Scolastico Istituto comprensivo Camaiore 3;
Ufficio Scuola del Comune di Camaiore;

Si precisa che, ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., il presente atto è impugnabile con ricorso
giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni
dalla notificazione, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni decorrenti dal medesimo termine.

Emesso dal Palazzo Comunale in Camaiore il 13/03/2025                 

IL SINDACO
        Dott. Marcello Pierucci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


		2025-03-13T18:41:28+0000
	PIERUCCI MARCELLO




